
SEXTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 201010
Diário OficialExecutivo  7

6.569/2004 e do Regimento Interno da EGPA e tendo em vista o 
disposto nos artigos 199, 208, caput, e 205, da Lei 5.810 de 24 
de janeiro de 1994,
RESOLVE:
Art. 1. Determinar a redesignação dos Membros da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar objeto do processo nº. 
9817/2010, instaurada pela PORTARIA Nº. 069 de 20 de abril 
de 2010, publicada em 23 de abril de 2010, no Diário Oficial do 
Estado do Pará – IOEPA de número 31651, PORTARIA Nº. 075 de 
28 de abril de 2010 de substituição de Presidente da Comissão, 
publicada em 29 de abril de 2010, no Diário Oficial do Estado 
do Pará de número 31655, e PORTARIA Nº.085 de 13 de maio 
de 2010 de prorrogação de 30 dias, publicada em 19 de maio 
de 2010, no Diário Oficial do Estado do Pará de número 31.669.
Art. 2. A redesignação dos Membros da Comissão de Processo 
Administrativo, de que trata esta Portaria, tem como finalidade 
continuar a atividade de apuração administrativa, com 
aproveitamento das provas coligidas, no prazo de trinta dias, 
ficando convalidados todos os atos administrativos desenvolvidos 
pela Comissão Processante, obedecidas as regras processuais e 
demais prescrições do art. 199 e seguintes, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994.
Art. 3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125779

PORTARIA Nº 053/2010-IAP, DE 23/06/2010 – 
DESIGNAR

Nome: JEAN DENNIS COSTA LEITE
Id. funcional: 54182269/1
Cargo: Agente Administrativo
Designar para responder pela Coordenação de
Documentação e Informação, durante ausência do titular
no período de 01 a 30/07/10.

PORTARIA Nº 054/2010-IAP, DE 29/06/2010 – 
DESIGNAR

Servidor: WALTER FIGUEIREDO DE SOUZA
Id. funcional: 5007879/2
Cargo: Gerente de Grupo Técnico
Designar para responder pela Gerência Geral de artes
Literárias e Expressão de Identidade, durante impedimento
do titular no período de 14/07/10 a 12/08/10.

PORTARIA Nº 055/2010-IAP, DE 29/06/2010 – 
DESIGNAR

Servidor:  VANILDA MONTEIRO PEREIRA
Matrícula:6120741/1
Cargo: Auxiliar dos Serviços Gerais A
Designar para responder pela Gerência da Setorial de Controle
Interno do IAP, durante impedimento do titular no período de 
12/07/10
a 10/08/10.

PORTARIA Nº 056/2010-IAP, DE 29/06/2010 – 
DESIGNAR

Nome: CECÍLIA CLEIDE BENAYON SOUSA
Id. funcional: 3254585/1
Cargo: Assistente Administrativo
Designar para responder pela Gerência de Grupo
Técnico do IAP, durante impedimento do titular
no período de 02 a 31/08/10.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126013

CONVÊNIO: 5/2010
Objeto: Execução do projeto cultural “Arte, Som e Luz”, na zona 
rural de Acará/Pa.
Valor Total: 170.000,00
Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 29/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118125780000    335043              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Associação Comunitária de Ação 
Familiar São Lourenço
Concedente: Instituto de Artes do Pará
Ordenador: Jaime de Oliveira Bibas

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126043

CONVÊNIO: 6/2010
Objeto: Execução do Projeto “Realidade e Cultura”, na zona 
periférica de Ananindeua/PA.

Valor Total: 170.000,00
Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 29/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125780000     335043              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Associação Desportiva, Cultural, 
Profissionalizante e Social
Concedente: Instituto de Artes do Pará
Ordenador: Jaime de Oliveira Bibas

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126079

CONVÊNIO: 7/2010
Objeto: Execução do Projeto Cultural “Som, Arte e Paz II”, em 
ação comunitária cultural na zona rural em Vigia de Nazaré/PA.
Valor Total: 130.000,00
Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 29/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125780000     335043              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Federação das Mulheres do Município 
da Vigia de Nazaré
Concedente: Instituto de Artes do Pará
Ordenador: Jaime de Oliveira Bibas

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

Considerando o Processo nº 2010/113988 e ofício 059/2010 do 
CREDPARÁ;
Considerando que o Programa CREDPARÁ, é uma atividade que 
tem como característica ser um programa, como expresso no 
próprio nome, portanto sujeito a qualquer momento ser extinto;
Considerando que o concurso público desta Secretaria expirou 
e que existe a real necessidade de aumento do quadro de 
servidores para atender a demanda de financiamentos deste 
programa;
Considerando a necessidade de garantir as políticas públicas, 
em especial a que visa criação de crédito, sobre tudo para a 
população de baixa renda, sem descuidar do acompanhamento 
dos financiamentos concedidos.
Resolve firmar, em caráter excepcional e transitório, 
os contratos abaixo discriminados, cujos recursos 
orçamentários estão assegurados na funcional programática 
191010412201254535.319004-0101:
Contratante: SEPOF
Contratado: CARLA VITÓRIA VIDAL FREITAS
Cargo: Assistente Administrativo
Vencimento: R$ 511,50 (Quinhentos e onze reais e cinquenta 
centavos)
Contratante: SEPOF
Contratado: DÉBORA RUIVO DO AMARAL
Cargo: Assistente Administrativo
Vencimento: R$ 511,50 (Quinhentos e onze reais e cinquenta 
centavos)
Contratante: SEPOF
Contratado: DELMA ELAINI RODRIGUES COSTA
Cargo: Assistente Administrativo
Vencimento: R$ 511,50 (Quinhentos e onze reais e cinquenta 
centavos)
Contratante: SEPOF
Contratado: HUGO GEOVANE DA SILVA MAGALHÃES
Cargo: Assistente Administrativo
Vencimento: R$ 511,50 (Quinhentos e onze reais e cinquenta 
centavos)
Contratante: SEPOF
Contratado: JOSIAS AMARAL GOMES JUNIOR
Cargo: Assistente Administrativo
Vencimento: R$ 511,50 (Quinhentos e onze reais e cinquenta 
centavos)
Contratante: SEPOF
Contratado: LUCAS VIDAL FREITAS
Cargo: Assistente Administrativo
Vencimento: R$ 511,50 (Quinhentos e onze reais e cinquenta 
centavos)
Contratante: SEPOF
Contratado: MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO DA SILVA
Cargo: Assistente Administrativo
Vencimento: R$ 511,50 (Quinhentos e onze reais e cinquenta 
centavos)
Contratante: SEPOF
Contratado: ROBERTA VILAR DOS SANTOS

Cargo: Assistente Administrativo
Vencimento: R$ 511,50 (Quinhentos e onze reais e cinquenta 
centavos)
Ordenador de Despesa
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO
Considerando o Processo nº 2010/114504;
Considerando o aumento das demandas laborativas desta 
Secretaria, bem como em garantir a normal tramitação de 
processos, especialmente os que se referem ao repasse de 
verbas públicas para os municípios paraenses.
Considerando que o concurso público expirou o prazo, ao qual 
estava relacionado os cargos constantes nesta solicitação e que 
as atividades hoje demandadas são frutos de um empréstimo 
junto ao BNDES, que por sua natureza, será caracterizado como 
atividades momentâneas para dar conta de garantir o andamento 
dos processos referentes ao empréstimo.
Resolve firmar, em caráter excepcional e transitório, 
os contratos abaixo discriminados, cujos recursos 
orçamentários estão assegurados na funcional programática 
191010412201254535.319004-0101:
Contratante: SEPOF
Contratado: ANTONIO CARLOS QUEIROZ DE FREITAS FILHO
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Vencimento: R$ 923,42 (Novecentos e vinte e três reais e 
quarenta e dois centavos)
Contratante: SEPOF
Contratado: BIANCA OLIVEIRA FERNANDEZ
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Vencimento: R$ 923,42 (Novecentos e vinte e três reais e 
quarenta e dois centavos)
Contratante: SEPOF
Contratado: CRISTIANE COSTA DA SILVA
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Vencimento: R$ 923,42 (Novecentos e vinte e três reais e 
quarenta e dois centavos)
Contratante: SEPOF
Contratado: ROBSON VINICIUS VIEIRA DOS SANTOS MACEDO
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Vencimento: R$ 923,42 (Novecentos e vinte e três reais e 
quarenta e dois centavos)
Contratante: SEPOF
Contratado: VIVIAN DANIELLE BASTOS DA SILVA
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Vencimento: R$ 923,42 (Novecentos e vinte e três reais e 
quarenta e dois centavos)
Ordenador de Despesa
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Considerando o Processo nº 2010/98786;
Considerando a necessidade de atender ao acordo de cooperação 
técnica firmada entre a UNIAO e o Estado do Pará, com a 
finalidade de desenvolver ações para regularização fundiária.
Considerando tratar-se de necessidade transitória, com 
data de encerramento prevista para 23 de dezembro de 
2010;Considerando, por fim, os termos do art. 37, IX d CF/88 e 
decreto estadual n.º 07/91;
Resolve firmar, em caráter excepcional e transitório, 
os contratos abaixo discriminados, cujos recursos 
orçamentários estão assegurados na funcional programática 
191010412201254535.319004-0101:
Contratante: SEPOF
Contratado: ADELIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA MACHADO
Cargo: Assistente Administrativo
Vigência: 23/06/2010 a 23/12/2010
Vencimento: R$ 511,50 (Quinhentos e onze reais e cinquenta 
centavos)
Contratante: SEPOF
Contratado: ALDENISE RODRIGUES CARDOSO
Cargo: Assistente Administrativo
Vigência: 23/06/2010 a 23/12/2010
Vencimento: R$ 511,50 (Quinhentos e onze reais e cinquenta 
centavos)
Contratante: SEPOF
Contratado: BRUNA CARLA DE SOUSA BATISTA
Cargo: Assistente Administrativo
Vigência: 23/06/2010 a 23/12/2010
Vencimento: R$ 511,50 (Quinhentos e onze reais e cinquenta 
centavos)
Contratante: SEPOF
Contratado: CAMILA DA SILVA SILVA
Cargo: Assistente Administrativo
Vigência: 23/06/2010 a 23/12/2010
Vencimento: R$ 511,50 (Quinhentos e onze reais e cinquenta 
centavos)
Contratante: SEPOF
Contratado: CLAUDIA PEREIRA DE LIMA
Cargo: Assistente Administrativo


